Post-scriptum

1. A la llista de tractats escrits per contrabalançar la tesi escatològica d'Arnaud de Vilanova, recor-dats en les pàgines 9-20, s'ha d'afegir el d'un altre mestre parisenc, Hugo de Novocastro, *Tractatus de victoria Christi contra Antichristum*, escrit el 1319 i impremt el 1471, on és transcrit el *Vae mundo in centum annis* (74-75), profecia també usada per l'infant fra Pere d'Aragó en text transcrit per Josep M. Pou i Martí, *Visionarios, beguinios y fraticelos catalanes*, Vic, Editorial Seràfica 1930, 370-372; i el fragment del *De mysterio cymbalorum Ecclesiae*, l. 928-930 de la nostra edició (101), és reproduït en el *Compendium de armis contra Antichristum* del Vat. lat. 9332, ff. 270^v, l. 24-27, del bisbe de Sant Papul, Peire Cros (1376-1412).

2. El principi jurídic emprat per mestre Arnaud en la l. 451 del tractat acabat de citar (78), sobre el qual hom pot veure la nota d'aparat crític a la línia esmentada, es troba en la recopilació d'Azo, *Brocardica*, Munic, Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 213, f. 78vd, formulat «Quod a lege specialiter non prohibetur, tacite permittitur»; un text més pròxim al d'Arnaud correugué pel Nord d'Europa en compilacions de brocards, on trobem «Quod non est prohibitum lege videtur concessum»; una d'aquestes acaba d'ésser publicada per Matthias Schwaibold, *Brocardica «Dolum per subsequentia purgari»*. Eine englische Sammlung von Argumenten des römischen Rechts aus dem 12. Jahrhundert (Ius commune. Sonderhefte, Texte und Monographien 25), Frankfurt am Main, Vittorio Klostermann 1985, 93.

3. A les indicacions bibliogràfiques relatives al *Cant de la Sibil-la* de les pàgines 33-34, nota 93, hom pot afegir la versió pòstuma definitiva, recentment editada, de Manuel Sanchis Guarner, *El cant de la Sibil-la*, dins *Teatre i festa. De Nadal a Falles*. Edició i pròleg d'Alfons Llorens (Obra completa 6; Sèrie «La unitat» 113), València, Edicions Tres i Quatre 1987, 49-85.

APÈNDIX

ARNALDI DE VILLANOVA

TRACTATUS DE TEMPORE ADVENTUS ANTICHRISTI
[Biblioteca Vaticana, Vat. lat. 3824, ff. 50c-78c]*Incipit tractatus de tempore adventus Antichristi*

«Constitui super vos speculatoros. Audite vocem tube», *Ieremias*, VI, (17). Deus, qui «non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat» (Ez XXXIII, 11), quemadmodum clamat per *Ezechielem*; qui «mortem non fecit nec letatur in perditione vivorum» (Sap I, 13), ut docet in *Libro Sapientie*; qui «dissimulat peccata hominum propter penitentiam» (Sap XI, 24), ut ibidem dicit, tanta affectione sollicitatur erga salutem humani generis et specialiter populi fidelis, quod viscera matris in affectione ad genitum et sollicitudine custodiendi sue pie affectioni nequeunt comparari, cum ipse sit fons pietatis et pura et indeficiens bonitas. Hoc autem ipse confirmat per *Isaiam*, dicendo: «Nunquid potest oblivisci mulier infantem suum? Et, si illa oblitia fuerit, ego tamen non obliviscar» (Is XLIX, 15).

Huius affectionis noverat veritatem beatus PETRUS, qui salubri consilio nos instruens, ait: «Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore tribula-[f. 50d]-tionis, omnem sollicitudinem vestram proicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis» (1 Petr V, 6-7). Tanta igitur cura prosequitur custodiam populi sui quod cavere studet ne ipsum per ignorantiam ruina preoccupet, sicut ex verbis propositis declaratur.

In quibus primo notificatur providentia Dei circa nos ad perniciosam ignorantiam effugandam, cum dicitur: «Constitui super vos speculatoros» (Ier VI, 17). Speculatoris enim officium est imminentes adversitates de longe previdere ac timenti populo significare vel ut fugiat vel ut se preparet ad conflictum. Providit igitur divina paternitas populo suo de speculatoribus, ideo ne per ignorantiam insultus futuri periret.

Secundo vero subiungitur monitio vitandi periculum, cum dicitur: «Audite vocem tube» (Ier VI, 17). Vox tube quidem est vox speculatoris. Etenim ille idem qui est speculator in quantum previdet futuras perplexitates, tuba dicitur in quantum efficaciter eas notificat, sicque corda somnolentorum aut torpentium evigilantur. Ad hoc enim [f. 51a] vox tube et buccine est efficacissima propter sui vigorem et altitudinem. Et ideo dicitur in *Isaia*: «Quasi tuba exalta vocem tuam» (Is LVIII, 1).

Monemur igitur hiis verbis audire vocem speculatoris, de qua dicitur in *Isaia*: «Vox speculatorum tuorum» (Is LII, 8); audire tamen auditu cordis, iuxta illud *Iob*: «Auditum mente pertracta» (*Iob* V, 27). Nam, qui solum auditu cor-

5

10

15

20

25

30

35 poris percipiunt, aures habent et non audiunt, quia, licet aures habeant corporis, non tamen audiunt auribus cordis. Et ideo, ad differentiam istorum, dicitur in *Apocalypsi*: «Qui habet aures audiendi audiat quid Spiritus dicat ecclesiae» (Apoc II, 7).

40 Spiritus igitur Dei, loquens in hiis verbis ecclesiastice multitudini, duo genera distinguit a parte fidelium in eadem, scilicet speculatores et auditores vocis eorum. Innuit etiam nihilominus quid ad salutem totius multitudinis utrisque conveniat. Speculatorum enim officium est, previsis imminentibus adversitatibus, clangere buccina vel tubam sonare taliter, inquam, ut previsa terribili voce significant. [f. 51b] Audientibus vero convenit ad evasionem periculi se preparare, partim fugiendo, partim ad armorum tuitionem currendo. Cum enim voce speculatoris terribilis eventus instare vel emergere prognosticatur, fugiendus est arcus vel gladius divine damnationis et muniendus est animus taliter armis virtutum quod pressura temptationis aut persecutionis particularis vel universalis absque spirituali ruina vel lesione toleretur. In signum enim huius est data nobis a Deo vox ipsorum speculatorum. Propterea dicebat PSALMISTA: «Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus» (Ps LIX, 6).

45 Quanta vero necessitas incumbat utrisque, scilicet speculatoribus clamandi, ceteris vero intendendi significationi clamoris, plenius elucidat ipse Doctor eternus, qui pro nostra salute paterna sollicitatur affectione. Inquit enim Ezechiel XXXIII: «Cum induxero super terram gladium», scilicet persecutonis, «et tulerit populus terre virum unum de novissimis [f. 51c] suis et constituerit eum super se speculatorem et ille viderit gladium venientem super terram et cecinerit buccina et annuntiaverit populo, audiens autem, quisquis ille est, sonitum buccine, et non se observaverit, veneritque gladius et tulerit eum, sanguis ipsius super caput eius erit, quia sonitum buccine audivit et non se observavit... Si autem se custodierit, animam suam salvabit. Quod si speculator viderit gladium venientem et non insonuerit buccina et populus non se custodierit, veneritque gladius et tulerit ex eis animam, ille quidem in ini-
60 quitate sua captus est, sanguinem autem eius de manu speculatoris requiram» (Ez XXXIII, 2-6).

65 Ecce quibus verbis divina clementia palam nobis loquitur, cum aperte dicat quod taciturnitas speculatoris et audientium clamorem illius desidia reos eterne damnationis utrosque constituant. Sic igitur patet quam sit salubris universis fidelibus observantia divine monitionis et in clamando quibus datum est speculari et auditoribus in cavendo [f. 51d] repentine tribulationis periculum.

70 Et licet speculatores ordinarii sint prelati et curam animarum habentes, unde et de apostolis, quorum vices prelati gerunt, ait beatus PETRUS: «Speculatores facti sumus magnitudinis eius» (2 Petr I, 16), nihilominus etiam speculatores existunt omnes missi ad predicandum, qui vices gerunt in ecclesia prophetarum. Nam et verba Dei referunt populo et futura prenuntiant, ius-

tis scilicet beatitudinis premia, peccatoribus vero damnationis eterne supplicia. Propterea Dominus, in persona prophetarum et cunctorum evangelizantium, loquens Ezechieli, ait: «Speculatorem dedi te domui Israel» (Ez III, 17; XXXIII, 7). Omnes vero dicuntur ab eadem ratione speculatores, eo videlicet quia, super speculam Domini sedentes ventura prospiciunt seu contemplantur, quemadmodum ISAIAS testatur, inquiens in persona sui: «Super speculam Domini ego sum, stans iugiter per diem» (Is XXI, 8).

80

Specula vero Domini est sacra Scriptura, quod verba testantur APOSTOLI, *Ad Timotheum*, cum dicit: «Omnis Scrip-[f. 52a]-tura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus» (2 Tim III, 16). Et ideo etiam pro agnitione veritatis remittebat Dominus legisperitos et rectores populi ad sacram Scripturam, inquiens in *Ioanne*: «Scrutamini Scripturas» (Io V, 39). Et eadem ratione dicitur in *Luca* quod aperuit sensum discipulis, «ut intellicherent Scripturas» (Lc XXIV, 45), nam in eis sciebat contineri veritatem divinorum mysteriorum et operum.

85

Ex hoc autem iam patet quod in populo fidei quicumque scrutantur sacra eloquia speculatores Domini sunt ad populum suo modo. Nam per tranquillitatem meditationis et studii sedent supra speculam eius, contemplantes futura. Unde, licet ad clamandum non sint ex auctoritate ordinaria destinati, quia tamen divine veritatis hauriunt cognitionem, per ipsam debitores efficiuntur Deo et proximo. Deo quidem quia talentum creditum multiplica-[f. 52b]-re precepit. Proximo vero quia famelicos tenentur ex karitate reficere, iuxta verbum *Isiae*, dicentis: «Frange esurienti panem tuum» (Is LVIII, 7). Ordinata vero karitas magis obligat semper ad refectionem spiritualem quam corporalem, quanto spiritus est potior et dignior corpore.

90

Cum ergo ignari patientur indigentiam notitie salubris, que reposita est in horreo sacri voluminis, tenetur ille, cui communicata est, eisdem ad salutem communicare, ne vitium avaritie vel negligentie, de quo lamentabatur *Ieremias*, dicens: «Parvuli petierunt panem et non erat qui frangeret eis» (Lam IV, 4), possit eidem imponi. Quamobrem expedit ut frumentum sapientie Dei, quod ibidem quisque collegerit, distribuat proximis velut bonus dispensator gratie Dei, quantum viderit eos per ignorantiam ad spirituale disponi periculum, maxime cum sit scriptum quod «qui absconderit frumentum maledicetur in populis» (Prov XI, 26).

95

Sed qui de specula contemplantur vident [f. 52c] appropinquare delicias regni celestis et gloriam ac iocunditates nuptiarum eterni sponsi percipiunt advenire. Frustra tamen clamabunt terrenis hominibus ut ad ista currant, quia nemo nisi ad desiderata festinat. Sed qui vino mundane prosperitatis inebriantur nequaquam talia bona desiderant, quoniam non cognoscunt. Non enim optatur bonum, nisi aliqualiter cognitum. Eterna vero bona spiritualia sunt et solo spiritu vel intellectu percipiuntur. Unde, quorum cognitio non elevatur ultra sensualitatem, velut in brutis, nunquam ad spiritualia possunt affici.

100

105

110

115

120

Quamobrem eleganter ait APOSTOLUS quod «animalis homo non percipit ea, que sunt spiritus Dei, sed stultitia sunt illi et non potest intelligere» (1 Cor II, 14), quia, ut dicit, spiritualiter debent examinari sive intelligi. Hiis ergo qui balneantur et natant in deliciis et gloria mundi huius et solum presentis seculi felicitatem esse bonum desiderabile iudicant, nitentes hic nomen suum in terrenis heredibus perpetuare, quibus divitias accumulant, [f. 52d] facultates augent, regna dilatant, castra edificant, amenas et solidas construunt mansiones, quid proderit si vocentur ad percipienda bona celestia?

Certe, quantum prodesset vocare porcos ad degustandum nectar imperiale. Nam sicut illis expositum nectar esset abominabile, sic et istis fastidium est audire quicquam de gloria Dei et maiestate Eius, quoniam insipienti, qui dicit in corde suo: «Non est Deus» (Ps XIII, 1), ridiculum est divinas expovere dignitates, sic et hiis, qui tantum de mundana prosperitate letantur. Horum enim dorsum incurvatum est, ut terrena semper appetant et mundana, et obscurati sunt oculi eorum, ne videant lumen eternum. Nam qui vino secularis felicitatis non miscuerunt aquam, scilicet insipiditatem austeritatis allicuius et timoris mortis ad temperandum, ineibriavit eos et abstulit lumen interioris cognitionis in tantum quod, sepius in furorem superbie tumescentes, Deum non solum despiciunt, sed ignoscunt. De qui-[f. 53a]-bus ad litteram loquens, *Job* ait: «Qui dixerunt Deo: “Recede a nobis. Scientiam viarum tuarum nolumus. Quis est omnipotens, ut serviamus illi? Aut quid proderit nobis, si oraverimus illum?”» (*Job* XXI, 14-15). Ecce quibus verbis repudiantes instructionem divinam contemnunt et ignoscunt omnipotentiam eius.

Unde qui sunt absorpti deliciis ad amplectendum maiores attrahi nequeunt, nisi violenter separantur ab illis, a quibus illaqueantur. Nunquam enim asinus, qui gramine viridi pascitur copiose, poterit blanditiis ad granum frumenti devolvi. Sed ad prius deserendum pascua graminis, necesse est ut stimulis arceatur.

Viris quidem spiritualibus, quos ad celestia bona suspiria trahunt, rationabiliter et fructuose delicie superne beatitudinis explicantur. Sed mundanis hominibus nihil prodest, quoniam nec Deum nec divina requirunt, testante DAVID expresse, qui dicit: «Deus de celo [f. 53b] prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum» (Ps XIII, 2; LII, 3). Notabiliter dixit: «Super filios hominum» et non: «Super homines». Nam «homines» sunt viri spirituales, qui vivunt per intellectum, quo dignitatem sortiuntur humane nature, quorum filii sunt mundani, qui tantum vivunt secundum sensum, quem habent communem cum animalibus brutis. Qui pro tanto «filii» dicuntur virorum spiritualium, quoniam spirituales viri paternis visceribus afficiuntur ad eos, optando salutem ipsorum et orando pro eis atque plangendo illorum interitum. De quibus postea subdit: «Omnes declinaverunt simul» (Ps XIII, 3; LII, 4; Rom III, 12), scilicet ab altitudine dignitatis humane ad bestiale infirmitatem, hoc est ab intellectualitate et ratione ad sensualitatem. Sequitur: «Inutiles facti sunt» et sibi et aliis, quantum ad com-

modum eterne salutis. «Non est qui faciat bonum..., usque ad unum», quia inter ducentes vitam sensualis non reperitur unus, qui bonum [f. 53c] operatur, proficiens ad eternam vitam.

Istis ergo clamor alliciens non debetur. Etenim sonus lyre vel musica melodia non movent equum aut asinum nec demulcent, sed excitantur ad cursum vehementi sono tube vel buccine. Ideo vox terroris est talibus necessaria. Quapropter, *Job* sapienter ait: «Sonitus terroris semper in auribus impii» (*Job* XV, 21). Sed si quesierit aliquis: «Quid terrebit eum?», ipsem *Job* respondet ad questionem, dicens: «Terrebit eum tribulatio et angustia valablit eum» (*Job* XV, 24), iuxta illud *Isiae*: «Sola vexatio dabit intellectum auditui» (*Is XXVIII*, 19).

Vere quidem tribulatio flagelli et persecutionis et angustia mortis atque venturi iudicii potest eos terrore concutere, quorum corda non amiserunt omnino sensum eterne vite, quales sunt obstinati et reprobi. Hos enim nulla vox terret speculatoris, quoniam nec mortem metuunt nec infernum. Dicunt enim per *Isaiam*: «Percussimus fedus cum morte et cum inferno fecimus pactum. Flagellum imminentis non veniet super [f. 53d] nos, quia posuimus in mendacio spem nostram et mendacio protecti sumus» (*Is XXVIII*, 15). Ecce ad quam tam amentiam obstinati perveniant, quia infernum sperant sibi esse proprium et cunctos principes tenebrarum, qui per «mendacium» denotantur, ac si eterna supplicia non infligeret virtus divine iustitie, sed potestas et voluntas inferni.

Sed hac vesania non minor est illa, qua credunt hic evasisse flagella, propter fedus, quod contraxerunt cum demone. Verumtamen cum infinitus sit stultorum numerus et sapientes sint illorum comparatione paucissimi, qua columna firmabitur hic sapientium assertio taliter ut non prevaleat eis stultorum opinio? Nam vulgus, ut experimur cotidie, multitudinem sequitur. Certe sufficit sapientibus quod divina eloquia consonant eorum sententiis. Quo refugio si carerent procul dubio turba stultorum obrueret eos.

Quid ergo Scriptura Dei testatur de hiis, qui cum inferno pactum fecerunt? [f. 54a] Quod descendunt in infernum viventes, quoniam in presenti vita se obligant inferorum principibus. Sed nunquid ex tali obligatione relevabuntur a pena? Super hoc audiant PSALMISTAM, dicentem: «Ipsi obligati sunt et ceciderunt», scilicet, a spe sua, «nos autem surreximus et erecti sumus» (*Ps XIX*, 9).

Iustus enim semper prosperatur in sua spe. Nam in *Libro Sapientie* scribitur quod spes iustorum «immortalitate plena est» (*Sap III*, 4). De spe vero impiorum dicitur in *Proverbis* quod peribit (*Prov X*, 28). Et in *Libro Sapientie* quod «spes impii est tanquam lanugo, que a vento rapitur, et tanquam spuma gracilis, que a procella dispargitur, et tanquam fumus, qui a vento diffunditur, et tanquam memoria hospitis unius diei pretereuntis» (*Sap V*, 15). Patet igitur quam vana est spes eorum. Sed ex hoc etiam vanior apparebit, quoniam ille, cui se obligant, supplicia patitur et tandem torquebitur gravius, in-

165

170

175

180

185

190

195

200

205

valescente reatu ex cotidiana iniuitate.

Nec mensurare penam [f. 54b] erit in eius arbitrio, sed iudicis generalis. Et tamen, si ei committeretur, non minueret, sed augeret, cum sit eius crudelitas insatiable, teste *Ieremia*, qui dicit quod «crudelis est et non miserebitur» (*Jer VI, 23*). Propter quod, benignitas Dei consuluit in *Proverbiis*, dicens: «Crudeli ne des annos tuos» (*Prov V, 9*).

Sed an iste crudelis cum suis complicibus debeat eternaliter cruciari, iudex requiratur, qui predicti in *Mattheo* sententiam, quam in generali iudicio audiuti sunt ab eodem, scilicet: «Discedite a me, maledicti, in ignem eternum, qui preparatus est diabolo et angelis eius» (*Mt XXV, 41*). Durus est hic sermo. Sed illorum corda durissima sunt, qui talis sententie gladium evitare contemnunt. Quis non timebit atque terribitur in promulgatione talis sententie? Certe iustus solummodo tunc eripietur ab hoc timore, teste *DAVID*, qui dicit quod «in memoria eterna erit iustus et non timebit ab auditione mala» (*Ps CXL, 7*), hoc est, terribili [f. 54c] et ad malum eterni supplicii condemnante iniustos, quibus erit fletus et stridor dentium (cf. *Mt VIII, 12*). De hac etiam securitate iusti locutus est *Job* eleganter, cum dicit: «In sex tribulationibus liberabit te et in septima non tanget te malum» (*Job V, 19*). Per sex enim tribulationes intelliguntur omnes tribulationes vite presentis, que per sex decurrunt etates, septima vero tribulatio est illa, que suscitabitur in generali iudicio, in qua procul dubio malum non tanget iustum.

Sed omissis illis mundanis, quos obstinationis malitia induravit et qui iam sortem cum Beelzebub elegerunt et regnare cum Satana, de ceteris est videndum, quibus dicitur: «Hodie, si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra» (*Ps XCIV, 8*). Nunquid poterit hos terrere vox speculatoris, si nuntiaverit eis mortem, cum in *Libro Regum* videant esse scriptum quod omnes morimur et quasi aqua dilabimur in terram, que non revertuntur?

Sed rationabiliter quis poterit opinari quod illa vox non erit eis terribilis, licet *PHILOSOPHUS* [f. 54d] dixerit ultimum terribilium esse mortem. Nam cursus eius communis est et usitatus et mala, que consueta sunt, non timentur. Unde et in consistorio Romanorum, qui ad prelationes aspirant, obieciones criminum non verentur. Nam antiquus usus obiciendi crimina timorem excludit confusionis, quemadmodum accidit publice meretrici. Et ideo tam isti quam illi, sicut meretrix, se propalant absque freno erubescenie vel timoris. Cuilibet autem istorum dicitur per *Ieremiam*: «Frons mulieris meretricis facta est tibi» (*Ier III, 3*).

Verumtamen, si forte dicarent quod documento Cathonis persuadentur non formidare mortem, qui dicit quod qui metuit mortem quod vivit perdit id ipsum, discant Cathonem loqui de timore, qui terminos rationis transgreditur et per quem vite presentis compositum regimen impeditur. Indiscretus enim est timor, qui turbat viventis animum, ne prosequatur quod expedit sue salubri prosperitat. Quem timorem abicere non solum Catho, sed ipsa docuit Veri-[f. 55a]-tas in *Mattheo*, cum diceret: «Nolite timere eos, qui cor-

pus occidunt, animam autem non possunt occidere. Sed potius eum timete, qui potest et corpus et animam perdere in gehennam» (Mt x, 28). Quibus verbis expresse nos instruit de utroque timore, scilicet rationabili et irrationabili, clare insinuans quod qui ex consideratione mortis in Deum non ordinat vitam suam, procul dubio veniet in gehenne perditionem.

Sed cur de dissimulatione loquimur, cum omnibus constet quod hiis, quibus est presentis seculi vita dulcissima, nimis est amara memoria mortis? Nec istud testari divina Sapientia pretermisit. Ait enim in *Ecclesiastico*: «O mors, quam amara est memoria tua homini iniusto et pacem habenti in substantiis suis, viro quieto et cuius vie directe sunt in omnibus et adhuc valenti accipere cibum» (Eccli XLI, 1).

Clamet igitur speculator et non ccesset, exaltando vocem suam et dicendo cum PSALMISTA: «Vos autem sicut homines morimini» (Ps LXXXI, 7). Vel claf [f. 55b]-met cum Domino in *Ioanne*: «Moriemini in peccato vestro» (Io VIII, 21). Aut potius insonet cum *Ecclesiastico*: «Unus est hominum et iumentorum interitus et equa utriusque conditio» (Eccl III, 19), scilicet quantum ad necessitatem moriendi et quantum ad resolutionem corporis. Nam in escam vermium computrescit et in cinerem vertitur, propter quod dicitur in *Ecclesiastico*: «Quid superbis, terra et cinis?» (Eccli X, 9). Et *Isaias* clamat: «Subter te sternetur tinea et operimentum tuum erunt vermes» (Is XIV, 11). Hic autem speculatori iam aperitur via terrendi efficacissime. Nam si memoria mortis terret amatores vite presentis et mundanae prosperitatis, multo fortius terrebit auditus festine mortis.

Sed obiciet aliquis: non est datum speculatoribus «nosse tempora vel momenta», que Deus sibi retinuit (cf. Act I, 7), quod est absque dubio concedendum. Nam illa tempora, que sue scientie reservavit, scilicet dies et hora mortis cuiuslibet aut consummationis seculi, ut infra patebit, nullus, nisi cui Deus revelare dig-[f. 55c]-nabitur, potest nosse.

Licet ergo speculatori tegatur annus aut dies vel hora mortis humane in speciali, generaliter tamen de mensura vite hominum nos instruit sapientia Dei, que testatur per *Iacobum* quod vita hominis «vapor est ad modicum parrens» (Jac IV, 15). Sed quam modicum pareat determinare non desiit, inquiens per PSALMISTAM: «Anni nostri sicut aranea meditabuntur. Dies annorum nostrorum septuaginta anni. Si autem in potentatibus octoginta anni. Et amplius eorum labor et dolor» (Ps LXXXIX, 9-10). Sed quantum amplius ultra octoginta possunt extendi, sic aperit in *Ecclesiastico*, cum dicit: «Centum anni, ut multum, numerus dierum hominis» (Eccli XVIII, 8). Si ergo annus octogesimus et centesimus sunt, ut plurimum, termini longioris vite sitque penosum ultra septuagesimum vivere, nunquid poterit speculator in veritate clamare quod celeriter homines morientur? Quid enim respectu durationis interminabilis sunt centum anni? Cum [f. 55d] mille anni ante oculos Dei sint tanquam dies hesterna, que preteriit (cf. Ps LXXXIX, 4). Sicut enim preteriit una dies, sic preteribunt et centum anni, nullam relinquentes facultatem utendi

250

255

260

265

270

275

280

285

290

rebus amatis in vita presenti, quia dormierunt omnes viri divitiarum somno mortis et nihil invenerunt in manibus suis (cf. Ps LXXV, 6).

295 Cum igitur illis amatoribus huius mundi, qui pertingunt centesimum annum, sit vita brevissima, quanta erit illorum vita, quibus infra quinquagesimum annum prescinditur, nullo potentie vel etatis aut complexionis privilegio dante dilationem? Nam omnes vastabit gladius mortis, «iuvarem simul ac virginem, lactantem cum homine sene», sicut comminatur in *Deuteronomio* divina auctoritas (cf. Deut XXXII, 25) et cotidiana probat experientia.

300 Filii tamen huius seculi hec omnia parvipendent et speculatoribus inquiunt: Non oportet nobis hec dicere, quoniam bene novimus ea. Talis enim est cursus mundi et taliter [f. 56a] transierunt anteriores nostri et simili conditione transibimus, nec mundus nobis potius quam eis est innovandus. Quamobrem ex auditu talium nec moventur nec punguntur eorum corda, quoniam apud eos hec et similia monita iam assiduitate diutina viluerunt. Nec mirum, quoniam illis desipiunt, quibus aliquando sapida videbantur. In quorum figura legitur in *Libro Numeri* dixisse populum veterem et carnalem de manna, quo cibatus extiterat multis annis: «Nauseat anima nostra super isto cibo levissimo» (Num XXI, 5). Nam documenta spiritalis intelligentie, que per manna signantur, sepius audita vilescent et fastidium generant precipue in carnalibus et mundanis, qui multitudinis turbam sequuntur. Contra quos inquit *Eclesiastes*: «Perversi difficile corriguntur et stultorum infinitus est numerus» (Eccl I, 15). Et Augustinus inquit quod non minus ardebunt qui cum multis ardebunt.

310 Incumbit, ergo, speculatoribus ut inopi-[f. 56b]-nato clangore, quasi tonitruo vehementi et repentina, percutiant aures istorum, qui tentoria sua finixerunt in pratis seculi huius, vacantes lusibus et melodis, epulis et nuptiis et iocunditatibus animi, studentes in perituriis heredibus suam perpetuare memoriam. Et annuntient eis finem et consummationem status presentis, ut cognoscant se stulte laborare, cum non sit duraturus cursus huius seculi, quem allegant, ducentis annis, ut probabiliter ex Pagina divina colligitur. Iam enim clamare possunt cum Ezechiele: «Finis venit, venit finis» (Ez VII, 2).

320 Aliquis tamen de numero predictorum stultorum hanc vocem parvipendet, obiciens APOSTOLUM dixisse: «Scripta sunt hec ad correctionem nostram, in quos fines seculorum devenerunt» (1 Cor X, 11). Unde cum fateatur fines seculorum ad apostolos devenisse iamque multa fluxerint a tempore illorum annorum centenaria, non est nunc consummatio seculi plus timen-[f. 56c]-da quam tunc. Cui respondebitur: «De ore tuo te iudico, serve nequam» (Lc XIX, 22). Nam si per illa verba testatur APOSTOLUS quod seculum est habiturum finem, ex tunc, quanto plures anni fluxerunt, tanto finis vicinior potest credi.

330 Speculatoribus tamen est necessarium ut non superficialiter ista considerent. Nam ipse idem, qui dixit *Ad Corinthios*: «In quos fines seculorum devenerunt» (1 Cor X, 11), inquit *Ad Timotheum*: «Spiritus manifeste dicit quod in novissimis temporibus discedent quidam a fide» (1 Tim IV, 1), etc. Et ite-

rum: «Hoc scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa» (2 Tim III, 1), etc. Cum igitur in Scriptura sacra nulla sit repugnantia, cum a Spiritu Sancto tota sit edita, quomodo verificabitur APOSTOLI sermo, qui ex una parte dicit se fore de numero eorum, ad quos fines seculorum devenerunt (cf. 1 Cor X, 11), et ex alia prophetat de novissimis temporibus, ad quae non pervenit? (cf. 1 Tim IV, 1; 2 Tim III, 1).

340

Hec enim duo dicta stare simul non poterunt, nisi APOSTOLUS intellexerit esse differentiam inter fines seculorum et novissima tempora, quam, qui non novit, repugnantiam tollere non valebit. Proinde, [f. 56d] ne turba perreunium vel stultorum obstruat ora speculatoribus, expedit eis diligenter notare differentias eloquiorum temporaque distinguere, ut Scriptura concordet, ne conveniat eis testimonium *Isiae*, dicentis: «Speculatores eius, omnes ceci» (Is LVI, 10).

345

Dicant igitur stultis et ignorantibus quod APOSTOLUS per «fines seculorum» non intelligit seculi consummationem aut finem, quod ex hoc patet, quia non dixit «finem» sed «fines», aperte significans quod plura tempora continentur sub una finali mensura durationis mundi; finalis autem mensura durationis mundi, sub qua plura centenaria continentur, est ultima etas, que a Christo incepit et sub qua etate fuerunt apostoli et universi mortales usque ad finem mundi. Per novissima, vero, tempora dat intelligere ultima annorum centenaria illius etatis. Ad que nos, qui nunc ab adventu Domini computamus mille ducentos nonaginta septem annos, procul dubio venimus, ut probabiliter credi potest. Que ideo ultima revera dicuntur, quia, priusquam duo cente-[f. 57a]-naria compleantur, status presentis seculi finietur. Cum igitur etatis ultime iam non restent nisi ultimum et penultimum centenaria et ista duo constet esse novissima, certum est quod per novissima tempora, in quibus prophetat Apostolus esse futuras quamplures iniquitates, intelligit hec centenaria.

350

Sed dicetur speculatoribus: Quomodo constat vobis quod iam duobus centenariis integre seculum non durabit? Quibus respondebunt, ad efficaciam terroris: Quia sedentes supra speculam istud intuitu claro cognoscimus et videmus.

355

Et tunc, si obiecerint scriptum esse quod «non est vestrum nosse tempora vel momenta» (Act I, 7), etc., respondebitur eis quod lapis, quem proiciunt, reflectetur in eos. Nam quia Scripturam sacram allegant, per eandem silentium imponetur eis. Etenim Scriptura nos certificat probabiliter de duobus. Primo, scilicet de tempore, quo superveniet ultima persecutio populi fidelis, quam suscitabit filius [f. 57b] perditionis. Secundo, de brevitate durationis seculi post tribulationem predictam. Itaque aperte nobis insinuat quod post eam unum annorum centenarium non restabit. Sed constat probabiliter per Scripturam quod in sequenti centenario, quod erit decimum quartum a Salvatoris adventu, superveniet persecutio Antichristi. Quare, hiis elucidatis, patebit propositum.

360

Sed obiciunt scriptum esse < octavo > Ecclesiastes: «Multa hominis afflictio,

365

370

375

que ignorat preterita et futura nullo scire potest nuntio» (Eccl VIII, 6-7). Item in eodem, nono: «Omnia in futuro servantur incerta» (Eccl IX, 2). Ex quibus arguunt quod, aut hic erit Scriptura mendax aut speculatoribus eius erunt ignota predicta futura.

Quibus respondebitur quod obiectio nulla est in proposito. Tum quia illa Scriptura loquitur solum de futuris pertinentibus ad progressum particularem cuiuslibet, hic autem sermo fit de futuris pertinentibus ad statum universalem ecclesie ac etiam [f. 57c] totius generis humani; tum quia ibi, sicut ex antecedentibus et subsequentibus patet, fit mentio de notitia futurorum contingentium, quantum ad facultatem humane cognitionis. Hic autem de hiis, quorum notitia per revelationem habetur Spiritus Sancti, qui potest universaliter et particulariter, quando et quibus voluerit, revelare futura. Nam, paulo post primam auctoritatem, dicitur in *Ecclesiaste* quod «non est in ditione hominis prohibere spiritum» (Eccl VIII, 8) et de ipso testatur Dominus in *Ioanne* quod «ubi vult spirat» (Io III, 8) et in eodem etiam ait expresse de ipso: «Ventura annuntiabit vobis» (Io XVI, 13).

De futuris igitur contingentibus nemo sapiens querit certificari per industriam humane cognitionis, quoniam hoc est vanitas, ut tangit *Ecclesiastes* (cf. VIII, 10). Et qui tali curiositate nituntur annuntiare futura, procul dubio sunt mendaces prophete, de quibus dicitur per *Ieremiam*: «Prophete tui viderunt tibi falsa» (Lam II, 14) et per *Ezechielem* dicitur: «Prophete tui vulpes» (Ez XIII, 4), et *Micheas* ait quod hii sunt prophete, «qui seducunt populum» (Mich III, 5). [f. 57d]

Nec minus mendaces sunt astronomi quam alii curiosi ad habendum de futuris contingentibus certitudinem. Unde et contra eos dicitur specialiter per *Isaiam*: «Stent et salvent te augures celi, qui contemplantur sidera et supputant messes, ut ex eis annuntient tibi ventura. Ecce facti sunt quasi stipula. Ignis combussit illos» (Is XLVII, 13-14).

Speculatores autem ecclesie, tanquam filii lucis, tantum innituntur revelationi divine, sive particulari, quam dignatur facere servis suis secundum dispensationem multiformis gratie Spiritus Sancti, sive universalis, quam ad directionem et regimen totius ecclesie scribi fecit per suos electos. Deus enim qui ecclesiam suam, velut sponsam gratissimam, tanta dilectione amplexus est, ut illius sibi naturam uniret et unitam pro illius redemptione morti exponeret, inquiens quod «maiorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis» (Io XV, 13), [f. 58a] inter cetera munera dilectionis hoc fuit unum, scilicet eidem ad cautelam revelare futura. Et ideo rectoribus ecclesie loquens per *Isaiam*, dicit: «Ventura interrogate me super filios meos» (Is XLV, 11). Et hoc specialiter promisit se daturum in infusione Spiritus Sancti, cum dixit: «Ventura annuntiabit vobis» (Io XVI, 13).

Inter cuncta vero futura, nullum expediebat magis ecclesiam prescire quam illud, ex quo maiora pericula toti ecclesie possunt emergere ac per cuius notitiam possunt caveri magne ipsius deceptiones. Tale vero futurum est illa se-

vissima et ultima tribulatio, que tam periculosa quidem erit in seipsa, quod nulla periculosior ea, teste Domino in *Mattheo*, qui dicit quod erit tam magna, qualis nunquam fuit ab initio mundi nec fiet. Et ut magnitudo eius non intelligatur quantum ad spatium temporis, sed quantum ad qualitatem persecutionis et magnitudinem periculi, statim subiungit quod, nisi breviati fuissernt dies illi, non fieret sal-[f. 58b]-va omnis caro. Sed, ut dicit, propter electos breviabuntur (Mt XXIV, 22), scilicet ut non cadant a statu salutis propter tribulationis fervorem. Tunc enim erit illa ultima tentatio, a qua servare promittit ecclesiam in *Apocalypsi*, cum dicit: «Ego te servabo ab hora temptationis, que ventura est in orbem universum, tentare omnem terram» (Apoc III, 10), id est, omnes habitatores terre.

Ut igitur ecclesie filii se premuniant adversus tam validam temptationem, valde necessarium fuit eam prenoscere. Voluit ergo Custos eternus ipsius, qui non deficit in necessariis nec utitur superfluis, ad hanc premunitionem ecclesiam suam preinstruere de tribulatione predicta. Et insuper, ad considerandum eam tanquam signum infallibiliter cognoscendi falsa vaticinia de consummatione seculi, quibus decipi et in errorem deduci possent ecclesie filii. Multi enim mendaces precones iam in ecclesia surrexerunt et adhuc de die in diem pullulare non cessant, qui vel ad ostentationem [f. 58c] sui vel seductionem populi, consummationem presentis seculi nuntiant, aliqui cito, aliqui tarde, nullam habentes veritatis notitiam, sed innitentes apocryphis scripturis aut peregrinis rationibus et fallacibus argumentis. Unde qui tardius prenuntiant esse futuram, ad mundane felicitatis amplexum in se et in sua prosperitate huius seculi amatores inflammant.

Qui vero predicunt eam citius venire quam sit futura, simplices fideles atque devotos perducunt ad indiscretum timorem et consequenter in errorem credendi falsis prophetis et hypocritis, tanquam nuntiis mittendis a Christo circa finam mundi, sicut plene colligitur ex verbis APOSTOLI, *Secunda ad Thessalonenses*, II, cum dicit: «Rogamus vos, fratres, etc., ut non cito moveamini a sensu vestro neque terreamini neque per spiritum neque per sermonem neque per epistolam, tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini» (2 Thess II, 1-2), scilicet consummationis et iudicii, «ne quis vos seducat ullo modo» (*ibid.*, 3), etc. Ubi, ad cognoscendam falsitatem an-[f. 58d]-nuntiantium celebrum adventum consummationis seculi, docet Apostolus tribulationem Antichristi notare, quoniam illam prius necesse est advenire (*ibid.*, 3).

Volens igitur Salvator noster certum signum ecclesie sue dare ad percipendum erroneas denuntiationes consummationis, statuit notitiam illius ultime tribulationis pro signo, ad quod semper monemur respicere, non solum per APOSTOLUM in predicta *Epistola*, sed etiam per Dominum in *Mattheo*, a quibus tam diligenter describitur, ut nemo in eius consideratione fallatur. Nam ex eo quod dicit Dominus eam fore tam magnam quod nunquam fuit nec erit ei similis (cf. Mt XXIV, 21); et ex eo quod dicit APOSTOLUS quod tunc filius perditionis sedebit in templo Dei (cf. 2 Thess II, 4), hoc est, dominabi-

425

430

435

440

445

450

455

460

465 tur in collegio fidelium, ostendens se tanquam ipse sit Deus, aperte cognoscitur eos fuisse mendaces, qui aliquam de preteritis tribulationibus aut presentibus dixerunt esse signum instantis consummationis, quoniam culibet earum fuit aliqua similis et in nulla earum regnavit filius perditionis, ut [f. 59a] Scriptura regnaturum testatur.

470 Ex eo vero quod Dominus ait signa consummationis esse apparitura statim post illam tribulationem, cum dicit: «Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur» (Mt XXIV, 29), etc., manifeste cognoscuntur esse mendaces illi qui asserunt quod post illam tribulationem durabit seculum tantum aut plus quam duraverit. Clarum igitur est quod Doctor veritatis instruit ecclesiam de futuris novissimis, quorum notitiam expedit ipsam universaliter prehabere, quod iam longe ante adventum suum ei promiserat per Iacob, qui, appropinquate obitu eius, ut legitur *Genesis*, XLIX, vocans filiorum suorum collegium, ait illis: «Congregamini, ut annuntem que ventura sunt vobis diebus novissimis» (Gen XLIX, 1). Cuius figure veritas adimpta fuit quando verus Iacob, scilicet Salvator noster, appropinquante passionis sue tempore, predixit eis ventura in diebus novissimis. Ab eo igitur qui «fidelis est in verbis suis et sanctus in [f. 59b] omnibus operibus suis» (Ps CXLIV, 13), queramus certitudinem de tempore Antichristi, ita ut, non solum habeatur certitudo per ipsum de qualitate tribulationis, quam suscitabit, ut patuit, sed etiam de tempore, quo regnabit. Nam, ut scribitur *Prima Ioannis*, secundo: «Unctio eius docet de omnibus» (1 Io II, 27), et ipse promittit in *Libro Regum*, dicens: «Omnia indicabo tibi, que sunt in corde tuo» (1 Reg IX, 19).

475 Audiamus igitur de quibus interrogaverunt eum filii sui, scilicet Apostoli, quando novissima predixit eis, et qualiter ad interrogata responderit, ut de sua responsione nobis aperiatur ianua veritatis, quam querimus. Inquit enim *Mattheus*, XXIII quod accesserunt discipuli ad Iesum, ut ostenderent ei edificationes templi. Ipse autem respondens, ait illis: «Videtis hec omnia? Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruatur» (Mt XXIV, 1-2). Post hec autem interrogaverunt eum secreto, dicentes: «Dic nobis, quando hec erunt et quod signum est adventus tui et consummationis seculi?» (Mt XXIV, 3). Ecce tres [f. 59c] questiones.

480 Prima fuit de tempore desolationis vel eversionis templi, quam dixerat esse futuram, quando dixit: «Non relinquetur lapis supra lapidem» (Ibid., 2). Secunda fuit de signis ultimi adventus Domini. Tertia, de signis consummationis seculi. Responsionem vero quam dedit ad primam questionem omisit *Mattheus*. Sed *Lucas*, XXI capitulo, scripsit eam, inquiens: «Cum videritis circumdari ab exercitu Hierusalem, tunc scitote quia appropinquavit desolatio eius» (Lc XXI, 20). Et paulo post, ait: «Erit enim pressura magna super terram et ira populo huic et cadent in ore gladii et captivi ducentur in omnes gentes et Hierusalem calcabitur a gentibus donec impleantur tempora nationum» (ibid., 23-24).

Constat autem quod obsessio Hierusalem et eversio et captivatio populi post tempus Christi fuit per Titum et Vespasianum peracta et ex tunc fuit illa terrena et sacrilega Hierusalem a gentilibus possessa et calcata frequenter et etiam erit donec impleantur tempora, post que plenitudo gen-[f. 59d]-tium ingredietur ecclesiam Dei per conversionem ipsorum ad fidem catholicam, quod erit in sequenti centenario. Ex quo patet quod, cum verbum Christi sit immutabile, frustra nituntur citra tempus illud fideles possessionem illius Hierusalem acquirere et tenere pacifice.

510

Responsionem autem quam dedit Dominus ad secundam questionem et tertiam, *Mattheus* plenarie scripsit, ex cuius verbis aperte colligimus tres gradus signorum communium consummationi seculi et eius adventui ad iudicium. Primus gradus est signorum significantium quod illa duo sunt propinquia. Secundus, quod sunt propinquiora. Tertius, quod sunt propinquissima. Quos tres signorum gradus per ordinem explicituit Dominus.

515

Nam primo expressit personale regnum Antichristi et illam sevam et generalem tribulationem, quam faciet suo tempore. Secundo, solis et lune obscuracionem et casum stellarum. Tertio, signum Filii hominis appariturum in celo, quod signum crucis creditur esse. *Lucas* autem inter signa se-[f. 60a]-cundi gradus enumerat confusionem sonitus maris et fluctuum et arefactionem hominum pre timore. Cum autem Dominus, post prima signa dicat quod statim sequetur obscuratio siderum et casus (*Mt XXIV, 29*), expresse innuit quod tempus Antichristi erit signum propinque consummationis seculi et propinqui adventus Domini. Sed cum signa, que subiungit (*ibid., 30-31*), hec duo significant esse propinquiora, credi potest rationabiliter quod tempus Antichristi significabit illa esse prope quantum ad paucitatem annorum. Signa vero secundi gradus, quantum ad paucitatem mensium. Signa vero tertii, quantum ad paucitatem dierum sive horarum.

525

Sed quia discipuli voluerunt ab eo certificari de tempore, quo predicta omnia debent contingere, videndum est qualiter eis responderit ad questionem de tempore. Ait enim *Actuum*, primo: «Non est vestrum nosse tempora vel momenta, que Pater posuit in sua potestate» (*Act I, 7*). Quod si fuissest intentio sua dicere quod notitiam temporis omnium pre-[f. 60b]-dicatorum retinuerat sibi Pater, frustra quereretur a nobis. Non tamen fuit hec eius intentio. Quod per hoc patet, quia expresse determinavit illa tempora, que sue tantum notitiae Pater servaverat. Inquit enim per *Marcum*: «De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli in celo, neque Filius, nisi Pater» (*Mc XIII, 32*). Filius nesciebat prout loquebatur hominibus, scilicet ad revelandum eis tunc. Cum ergo expresserit quod diem et horam et per consequens momenta consummationis seculi et adventus ipsius Pater noluerit revelare hominibus, clare nos instruit quod anni consummationis mundi et sui adventus et anni, in quibus regnabit Antichristus, non sunt reservati tantum scientie Dei, sed sunt revelati hominibus vel revelabiles, quia, ut iura tradunt, «quod non invenitur prohibitum, intelligitur esse concessum». Propterea Dominus, in eo quod non

530

530

535

540

545

550

negavit se fore samaritanum, intelligitur concessisse.

Unde si quis diceret ei: «Domine Iesu Christe, revela nobis tempus Antichristi et suffi-[f. 60c]-cit nobis», ad hoc innuit responcionem in *Mattheo*, cum dicit: «Cum videritis abominationem desolationis dictam ad Danielem», vel, secundum aliam litteram, «que dicta est a Daniele, stantem in loco sancto» (*Mt xxiv*, 15), etc. Quibus verbis aperte nos remittit ad *Danielem* et duo circa verba ipsius innuit esse notanda: primum est quod fides adhibenda sit verbis eius. Secundum est quod *Daniel*, sub nomine «abominationis», loquitur de actore illius validissime tribulationis, quam Dominus describit, scilicet Antichristo.

Ex primo autem istorum leviter inveniri potest quod queritur ab hiis, qui noverunt preteriti temporis portiones, scilicet quantum adhuc annus consummationis seculi distet ab anno, quem nunc peragimus. Nam si verba Danielis habent auctoritatem, ut Dominus testatur, sufficit de anno consummationis mundi tenere quod ipse scripsit. Ipse vero docet eum certo numero annorum determinare, quoniam ut legitur octavo capitulo *Danielis*, anno tertio regni Balthassar regis revelati fu-[f. 60d]-erunt ei per angelum anni durationis mundi, sub hiis verbis: «Usque ad vespere et mane, dies duo milia trecenti» (*Dan viii*, 14), per «diem» autem intelligit annum. Nam unusquisque annus est una latio solis super terram de puncto ad punctum in proprio circulo, sicut iam plenius est expositum *Supra librum de semine Scripturarum*, ubi de prophetis dormientibus et de hac materia latius valde tractatur.

Sed quod ibi Spiritus Sanctus per «diem» intelligat annum patet ex duobus. Primo, per expositionem, quam ipsem dat quarto *Ezechielis*, cum dicit: «Diem pro anno dedi tibi» (*Ez iv*, 6). Secundo, per declarationem visionis, quam angelus in eodem capitulo subiungit post illa verba, cum dicit: «Intellige, fili hominis, quoniam in tempore finis complebitur visio» (*Dan viii*, 17). Unde, cum finis nondum advenerit, constat quod per «dies» non intellexit dies usuales. Nam duo milia trecenti dies usuales non faciunt nisi sex annos et centum et decem dies. Et sic, tempore [f. 61a] Danielis fuisset completa visio, quod est falsum, sicut lucide patet per verba angelii, qui dixit: «Et cum completa fuerit dispersio manus populi sancti, complebuntur universa hec» (*Dan xii*, 7).

Constat autem quod hec dispersio, scilicet universalis persecutio populi fidelis vel sancti, non fuit completa tempore Danielis nec est adhuc. Si quis ergo noverit annos, qui fluxerunt a tertio anno regni Balthassar, regis Babylonis, usque ad Salvatoris adventum et totum illud adiunxerit annis, qui iam fluxerunt ab eius adventu, procul dubio sciet quot adhuc anni restant usque ad annum, in quo cessabit omnis generatio et corruptio et tempus amplius non erit, ut ait IOANNES in *Apocalypsi*, quod est tempus consummationis seculi, de quo angelus *Danieli* locutus est aperte, cum diceret: «Usque ad vespera», id est, finem temporis vel seculi huius, «et mane», id est, initium nostre eternitatis vel alterius seculi, «dies duo milia trecenti» (*Dan viii*, 14). Licet

555

560

565

570

580

585

590

autem per historiographos habeatur quod ab anno predicto [f. 61b] usque ad Christi adventum fluxerunt plus quam octingenti anni, tamen quia mihi non est certum quantum plus, ideo per hanc computationem non curo procedere ad declarationem intenti. Sed redeo ad tempus Antichristi, de quo *Daniel*, teste Domino, loquitur sub nomine «abominationis» et recte. Quoniam, ut Scriptura testatur in *Proverbiis*: «Abominatio est Deo omnis illusor... et arrogans... et detractor... et habens labia mendacia...et cogitationes pravas» (Prov. III, 32; XVI, 5; XXIV, 9; XII, 22; XV, 26), qualis erit ipse, cum sit super cunctos mortales spiritu maligno replendus. Et ut ait angelus *Danieli*: «Elevabitur et magnificabitur adversus omnem Deum et adversus Deum deorum loquetur magnifica» (Dan XI, 36). Audiamus igitur quali computatione *Daniel* docet tempus huius abominationis prenoscere. Inquit enim duodecimo capitulo, circa finem: «A tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit», id est, usque ad tempus, quo ponetur «abomination in desolationem», scilicet populi fidelis, «dies mille ducenti nonaginta» (Dan XII, 11). Et hic, sicut supra, per «diem» an-[f. 61c]-nus intelligitur, quod patet per antecedentia, cum dicit: «Et cum completa fuerit dispersio manus populi sancti, complebuntur universa hec» (Dan XII, 7). Constat autem quod ante dixerat dispersionem populi sancti fore complendam per abominationem. Cum ergo dicat hic quod ponetur in desolationem fidelium vel populi sancti, quando a tempore quo ablatum fuerit iuge sacrificium fuerint completi mille ducenti nonaginta, iam facile potest perpendi et certo numero annorum prenosci quantum ab hoc nostro tempore distet tempus abominationis istius, habita notitia temporis, a quo docet sumere computationis initium, quod est tempus, in quo ablatum fuit iuge sacrificium. Quod multi ceci speculatores dixerunt esse tempus dominice passionis, pro tanto quia tunc corpus Domini, quod est iuge sacrificium in ecclesia Dei, fuit ablatum per passionem. Alii dixerunt esse tempus ascensionis, quia tunc, quantum ad presentiam visibilem, fuit ablatum.

Et utraque istarum op[i]-[f. 61d]-nionum supponit quod *Daniel* loqueretur de sacrificio Novi Testamenti. Quarum opinionum falsitas, iuxta presentem expositionem, per eundem detegitur, nono capitulo, circa finem, ubi ordine temporis docet succedere passioni Domini eversionem Hierusalem et dissipationem Templi; deinde ablationem sacrificii. Dicit enim: «Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus» (Dan IX, 26); et statim post subiungit: «Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo et finis eius vastitas et post finem belli statuta desolatio» (*ibid.*). Deinde dicit: «Confirmabit autem pactum multis hebdomada una et in dimidio hebdomadis deficit hostia et sacrificium» (*ibid.*, 27). Quibus verbis, primo annuntiavit eversionem Hierusalem quam cessationem hostie vel sacrificii.

Constat autem quod Hierusalem fuit eversa et populus captivatus per Titum et Vespasianum quadragesimo secundo anno post passionem vel ascensionem Domini, quoniam a passio-[f. 62a]-ne usque ad ascensionem non fuerunt nisi quadraginta duo dies. Unde patet quod *Daniel* non intellexit per

595

600

605

610

615

620

625

630

635

«iuge sacrificium», sacrificium Novi Testamenti sed Veteris. Quod cessavit omnino quando iudei omnino amiserunt regnare et habitare in terra promissionis, in qua solum licebat eis ex precepto legis sacrificare. Constat autem quod omnino amiserunt possessionem illius terre post eversionem Hierusalem, quod, secundum *Danielem*, videtur contigisse quarto anno post in eo, quod dicit: «Confirmabit autem pactum multis hebdomada una» (Dan IX, 27). Nam sive referantur hec verba ad Christum sive ad populum et ducem predictum, nihilominus dicit quod post eversionem defecerit hostia et sacrificium in medio hebdomade, id est, in medio septem annorum. Sic enim ante locutus fuerat de hebdomadis. Medium autem septem annorum sunt tres anni et dimidius.

Quod autem dicit esse futurum post eversionem civi-[f. 62b]-tatis et dissipationem templi, scilicet et «in templo erit abominatio desolationis» et «usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio», recte concordat cum verbis Domini in *Luca*, qui, post eversionem civitatis et captivationem populi, dixit: «Et Hierusalem calcabitur a gentibus» (Lc XXI, 24), etc., ut supra. Sic *Daniel* hic dixit quod in templo dissipato esset abominatio desolationis, id est, cultus gentilium, quod idem est quod ipsum calcari a gentibus. Abominatio enim desolationis fidelium nihil aliud est nisi cultus abominabilis Deo. Et ideo per abominationem desolationis, non solum Antichristus personaliter intelligitur, sed etiam omnes imitatores ipsius. Propter quod, duodecimo capitulo, cum dixit: «A tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium», non dixit: «usque ad tempus, quo posita fuerit», sed dixit: «et posita fuerit» (Dan XII, 11), coniungendo vel copulando abominationem desolationis cum ablatione iugis sacrificii, ut innueret quod omnibus illis [f. 62c] annis, quos a tempore ablationis sacrificii enumerat, esset in templo reprobe Hierusalem cultus abominabilis Deo, propter dominium, quod ibidem est habiturus per totum illud tempus, ut plurimum, populus sceleratus usque ad ultimum principem talis populi, scilicet Antichristum. Quod autem in fine noni capituli dicit, scilicet: «Et usque ad consummationem», scilicet eorum, que propheta sunt, «et finem», scilicet mundi, «perseverabit desolatio» (Dan IX, 27), referendum est ad eversionem templi et civitatis, que nunquam reparabuntur sicut antea fuerant, cuius oppositum iudei falso expectant.

Ibi tamen intentio *Danielis* clare per nostram litteram haberi non potest, quia translatio, sicut patet per hebraicam veritatem, est in tribus locis manifeste corrupta. Quod nobis tamen hic sufficit istud est, scilicet quod, completis mille ducentis nonaginta annis a tempore, quo populus iudaicus amisit possessionem terre illius, stabit, ut ait Dominus, abominatio desolatio-[f. 62d]-nis, scilicet Antichristus in loco sancto, quod erit circa septuagesimum octavum annum centenarii sequentis, videlicet quarti decimi a Salvatoris adventu. Nec determinare possum quantum ante vel quantum post, ideo quoniam determinare nescio quanto anno post eversionem Hierusalem perdidit iudaicus populus terram promissionis. Certum tamen est ex verbis prophete quod ille numerus complebitur infra centenarium dictum vel sequens, intelligendo

per «dies» annos lunares sive solares.

680

Sed si dicatur speculatoribus quod ista conclusio clare non sequitur ex premissis, nam licet inferatur ex auctoritate canonica, scilicet ex prophetia *Danielis*, que ultima tempora seculi prenuntiat sub numero certo, tamen quia numerus ille, quem exprimit, potest non solum verificari pro annis lunari-
bus aut solaribus, sed etiam hebdomadalibus, non est certum an debeat magis de hiis intelligi quam de illis, immo, arguere a multipli-[f. 63a]-ci ad determinatum esset committere fallaciam consequentis; respondebitur concedendo quod, procul dubio, non est certum. Et ideo predicta conclusio non dicitur clare sequi ex huiusmodi prophetia claritate certitudinis aut necessitatis, sed claritate possibilitatis, habentis evidentiam intellectus probabilioris et sanioris, tum quia huic intellectui concordant alie Scripture catholice, de quibus infra dicetur, tum quia catholice multitudini decet magis et expedit ut intelligatur sub tali acceptance.

685

Decet enim ideo quia, cum sit certum, ut supra patuit, quod *Daniel* sub nomine «dierum» dat intelligere annos et non dies usuales, convenit catholici intelligere quod loquatur de annis lunaribus vel solaribus tantum, quia talis intellectus consonat communibus hominum conceptibus et veritati sacre Scripture communiter note. Nam communiter homines sub nomine «anni» vel solarem accipiunt vel [f. 63b] lunarem, qui ex duodecim mensibus lunaribus vel solaribus integratur. Nec aliquis sane mentis per absolutam anni acceptancem intelligeret annum hebdomadalem, qui constituitur ex trecentis sexaginta quinque hebdomadis annorum aut mensium vel dierum; immo cum istud dissonet communi conceptui, si quis affirmaret ita debere intelligi manifeste innueret quod, aut esset alienatus, aut vellet gratis impugnare veritatem et obfuscare, sicut iudei tempore Christi fecerunt et adhuc faciunt, transvertentes fidelium intellectus ad sensus inusitatos Scripture, ut obtenebrent et occultent fidei catholice veritatem. Ne igitur speculatores ecclesie videantur imitari iudeorum perfidiam, docet potius asserere istud quam illud.

690

Et maxime quoniam in tota sacra Scriptura non invenitur quod anni acceptio fuerit ad litteram verificata de anno hebdomadali, sed e converso, scilicet quod hebdomada in pluribus locis eius acci-[f. 63c]-pitur pro hebdomada annorum solarium aut lunarium et non dierum, ut patet *Genesis*, XXIX, ubi dicitur de Iacob quod «acquievit placito et, hebdomada transacta, Rachel duxit uxorem» (*Gen* XXIX, 28). Et *Daniel*, nono, ubi dicitur: «Septuaginta hebdomade» (*Dan* IX, 24), etc. Quantum igitur splendor indicat rationis, decens est ut speculatores ecclesie predictum numerum intelligent et exponant sub acceptance annorum lunarium vel solarium, ne videantur ex illis, de quibus dicitur per *Ezechielem* quod aquas conturbant et flumina pedibus conculcant (*Ez* XXXII, 2).

700

Sed quod expedit, patet per hoc quia finem catholice doctrine, ad quem presens consideratio totaliter ordinatur, efficacius consequentur exponendo numerum illum de annis lunaribus aut solaribus quam de aliis. Nam per illos

705

710

715

720

725 adimplebitur prophetia de adventu Antichristi infra decimum quartum centenarium a Salvatoris adventu, circa terminum supra scriptum, per alios autem longe tardius, [f. 63d] inestimabiliter quasi. Et quanto speculatores ecclesie prenuntiabunt ultima tempora seculi esse viciniora, tanto efficacius retrahent homines ab amore istius mundi et eos inducent facilius ad amplexum religionis catholice, qui est finis proximus christiane doctrine.

730 Tamen si quis obiceret quod *Danieli* dictum fuit per angelum: «Vade, Daniel, quia clausi sunt signatique sermones. Pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia» (Dan XII, 9), unde non videtur quod per verba *Danielis* ulla certitudo possit de hiis haberi, dicendum quod per illa verba non denotabat angelus iuxta predictam expositionem esse ambiguitatem in hiis, que clare revealabat, scilicet in computatione temporum, que revelavit. Nam postquam initium computationis et finem exprimebat, revelatio temporis non poterat esse ambigua, sed ponebat ambiguitatem in illis, que dixerat esse ventura super vario conflictu regis Austri et A-[f. 64a]-quilonis, per quos Christus et diabolus mystice intelliguntur. Et tamen, quamvis illa dicta sint valde obscura et difficilis intellectus, non dixit quod omnibus essent clausa, sed impiis. Unde expresse dicit quod «impii non intelligent» et subiungit: «docti tamen intelligent». Unde non ab omnibus sed solum ab impiis exclusit intelligentiam Scripturarum, sicut scriptum est per *Isaiam*: «Execa cor populi huius et aures eius aggrava et oculos eius claude, ut videant», scilicet Scripturas, «et non cognoscant, audiant et non intelligent» (Is VI, 10).

735 Fideles autem mansueti tantum et non presumptuose sed cum devotione et humilitate accedentes ad sacra eloquia docentur intelligere veritatem. Nam Deus est qui docet mites vias suas, ut ait PSALMISTA (Ps XXIV, 9). Et in *Libro Sapientie* scribitur quod «qui confident in eum intelligent veritatem» (Sap III, 9). Quamvis iterum rationabiliter posset dici quod illa verba angeli ad *Daniellem* et id quod immediate dixe-[f. 64b]-rat *Daniel*, scilicet: «Ego audivi et non intellexi» (Dan XII, 8) ad litteram retorquentur ad antedicta. Numerus autem predictus postmodum est expressus.

740 Ut autem per diversos calamos ab uno Spiritu sonorum concordiam audiamus, non incongrue nobis occurrit hic consideratio vaticiniorum *Erithee Babylonice*, que Grecis tempore raptus Helene predixit ex tunc omnes magnos eventus mundi usque ad tempus iudicii, que de Christo et discipulis eius et omnibus illius mysteriis evangelizavit mirabili claritate, dicens: «Regnante tauro pacifico in Urbe», scilicet Octaviano, «veniet Agnus celestis, humiliabitur Deus et iungeretur humanitati divinitati, iacebit in feno Agnus et puellari officio educabitur Deus et homo», etc. Talique stilo prosequitur cuncta pertinentia Christo et eius sequacibus, sicut *Evangelia* docent et *Actus Apostolorum*. Hec, inquam, discurrens successive per reges [f. 64c] Grecorum et Romanorum, adventum descripsit bestie, scilicet Mahometi, a principio usque ad finem regni ipsius, et ortum et fructum ordinis fratrum predicatorum atque minorum et adventum abominationis, scilicet Antichristi, et ultimum adventum Agni ce-

lestis ad iudicium generale. Omnia vero, que predixit, completa sunt usque ad expulsionem Caroli regis ex regno Sicilie, cuius introitum et exitum et concussionem, nostris actam temporibus, et quem in proximo finem est habitura descriptis aperte. Post que, non restant nisi quatuor de hiis, que predixit: quorum primum est quod ecclesia Grecorum coacta reunietur ecclesie Latinorum; secundum est dissipatio barbare nationis (et illi iam regnant in parte, per quos hec implebuntur); tertium est adventus Antichristi; quartum vero est adventus Domini ad iudicium. A cuius dictis, Augustinus et ceteri sacri doctores acceperunt particulariter plenitudinem signorum iudicii.

770

Si considereremus igitur tempus quod, ut plurimum, cadit inter duos eventus ab ea pre-[f. 64d]-dictos et immediate sibi invicem succedentes, invenimus quod eius vaticinium de adventu Antichristi et regno eius adimplebitur in tempore supradicto. Nam, ut plurimum, viginti quatuor anni eventum ab even-
tu discriminant. Si ergo dentur negotio Grecorum viginti quatuor et negotio Saracenorum totidem et adventui Antichristi totidem: certum est quod eius regnum intra centenarium sequens, circiter terminum supradictum, occurret. Quod autem post tempus Antichristi non sit seculum uno centenario duraturum, ex predictis patet, acceptis prout superius exponuntur, et specialiter ex visione *Danielis*: «Vespere et mane» (Dan VIII, 26); et iterum ex eo, quod dicit post illum numerum, quo Antichristum dicit esse venturum, inquiens: «Et beatus, qui expectat et pervenit ad millesimum tercentesimum trigesimum quintum annum» (Dan XII, 12), scilicet a tempore, a quo docuerat computare, quod est tempus ablutionis sacrificii veteris.